Dei opera agnoscent, qua de causa priorum non esse recordaturos amplius adjecit; ut quas de illis, tanquam diis habebant, opiniones abjicerent. Adjecit etiam exultationem esse in ea inventuras, ut regentem Jerusalem, id est, Ecclesiam, significaret; de qua intelligens, ipsam illis exultationem, purumque cultum Jerusalem fore significavit. Vel se facturum lætitiā suam Jerusalem affirmat, qui populo delectetur, cui 745 recens nomen a se promissum sit.

Tantum enim effecturam istorum vitæ rationem, ut nullæ amplius in eis fletus et clamoris actiones audiantur. Tanquam vero subjectam sensibus Jerusalem accuset, sermonem accommodat, in qua qui juri dicundo præficiantur, numeribus corrupti innocentes condemnabant, ad fletum et clamorem adigentes; de qua sunt et ista Jeremie: O civitas mendax, nulla non oppressio in ea²⁷, » cæteraque deinceps. Et propheta alius: « Feriebant capita pauperum, et viam humilium declinabant²⁸. » At istis Christi liberata est Ecclesia: in qua non immaturum, non senem, qui tempus suum non implet, futurum ait. Quo loco, immaturi nomine, gentium populum intelligit; ut et David populum qui creatur, laudaturum Dominum affirmat²⁹. Et Petrus etiam, ubi sicut modo genitos infantes rationabilis tac, et sine dolo concupiscere præcipit³⁰. Intelligit porro senis appellatione, Judæum, veluti tempore superiorem, habita ad Ecclesiam ratione, in qua neutrius discrimen aliquod fore significat. Erunt enim perfecti omnes, ad mensuram ætatis plenitudinis Christi proveci³¹, id ipsum siquidem uterque significat numerus; quo tempore et ipsa secundum legem perfectio possessoribus suis futura est inutilis, si non ad Christum per fidem accedant; in qua baptizati, sordes eas, quibus inquinamur, eluimus. Si quis igitur centum annorum perfectionem legis adeptus, peccator etiam moriatur fide in Christum destitutus; erit maledictus, qui legis transgressionibus obstringatur; in qua nemo tam strenue unquam versari potuit, ut in eam non impingeret. « Omnes enim, scribit Apostolus, peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius³². » Indeque factum est, ut is in lege perfectus, ea, quæ in lege essent, stercorea putaret, ut Christum lucrificeret, et non inveniretur suam id est, legalem, habens justitiam; sed illam, quæ ex fide est, per Jesum Christum³³. Accusat vero et Judæos his verbis: « Ignorantes enim justitiam Dei, et suam quærentes statuere, Dei non sunt 746 subjecti. Finis enim legis, Christus; ad justitiam omni credenti³⁴. » Et rursum: « Scientes autem, quoniam non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi; et nos in Christum credidimus³⁵. » Quo factum est, ut maledictio

²⁷ Jerem. xiv, 14. ²⁸ Amos v, 11. ²⁹ Psal. ci, 19. ³⁰ I Petr. ii, 2. ³¹ Ephes. iv, 13. ³² Rom. iii, 23. ³³ Philpp. iii, 8, 9. ³⁴ Rom. x, 3, 4. ³⁵ Galat. ii, 16.

VARIÆ LECTIONES.

Β γρ. Πέτρος.

Christus appellatus sit, qui legis *maledictione* liberari; in qua leguntur et ista: « Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea ²⁶. »

Non desunt tamen, qui, quod non futurum ibi immaturum, et senem, dixit, ita explicant, ut puent resurrectionis participes fore perfectos, animisque validos; tanquam nihil inchoatum, nihil puerile, nihil vietum habituri sint: sed sint integræ ætatis omnes, tanquam eodem tempore resurrectionem regenerationemque unam adepti. Perfectus igitur, qui salutem adeptus est, juvenis fuerit, ejusdemque eum ætatis habuerit, qui perit. Simul enim atque omnes excitati fuerint, salute, vel pœnis, distinguentur, aliis, qui in nequitia perfecti sunt, *maledictis*, suisque *peccatis morientibus*. Quo tempore et omnes, quas sibi quique suis *operibus* mansiones præpararunt, habituri sunt, suisque laboribus fruituri, propriis videlicet *fructibus* nutriti, neque verentes amplius, ne *alterj* suos *labores* illis auferant. Degent enim in perpetua vitæ felicitate, *secundum dies ligni vitæ*; quibus verbis promissiones factas in paradiso adimplendas esse, eumque, qui illarum particeps fuerit, facturum se immortalem, nec vetustate deficientem significat: aut alia rursus migratione *labores suos* aliis non esse relicturos. Sunt tamen qui ista ad prioris adventus tempora retulerint, quibus pace omnes et indulgentia frui illos contigit, qui in Christo per fidem *maledicti*, non sunt hostibus amplius et calamitatibus propter impietatem, ut prisca, traditi, neque *laborum suorum* damna ulla passi, sed qui spiritualibus recte factorum suorum deliciis indulserunt, quos nullus concessa apud Patrem mansionem sit abacturus, quippe qui vitæ beatitudine, tiantur.

Sequitur deinde: *Et 747 opera laborum non veterascent*; quibus verbis immutabilem vitæ viam habituros esse significat. Quæ enim legis fuit, quia umbram habuit, a figuris ad veritatem transiit; quæ autem a Christo est, quia vera est, mutationem non sentit: ea, quæ non *veterascent*, hoc loco perennitatem significante, quod illi minime habuerunt. Sunt enim ista ad Christum: « *Justitia tua, justitia in æternum, et lex tua veritas* ²⁷. » Ista porro Deus promittit, non quibuslibet; imo nec iis, qui *vocantur*; sunt enim vocati multi, pauci vero *electi* ²⁸. Quo fit, ut *electos suos in vanum non esse laboraturos* adjiciat. Qui enim Judæis olim præerant, cum mandata hominum docerent ²⁹, patres illi quidem doctrinæ ratione sese præstabant, sed in *vanum et maledictionem*. Quibus effectum est rationibus, ut miseros esse eos Salvator affirmavit ³⁰, qui mare et terram circumire non dubitarent, ut